ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:          /TTr-UBND  Quảng Ngãi, ngày       tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư,

mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng

kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi

    Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

 Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16

tháng 6 năm 2025; Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; Luật

ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 06 năm 2015; Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công ngày 21 tháng 6 năm 2017; Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm

toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi

phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư

và Luật Đấu thầu ngày 29 tháng 11 năm 2024. UBND tỉnh kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư,

mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi

thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Quảng Ngãi, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày

05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ

thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, có hiệu lực thi hành kể từ ngày

ký. Trong đó tại Khoản 28 Điều 1 sửa đổi, bổ sung Điều 51 quy định:

“Điều 51. Quản lý thực hiện hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước

2. Đối với các hoạt động đầu tư hệ thống thông tin, phần cứng, phần mềm,

cơ sở dữ liệu quy định tại khoản 24 Điều 3 Nghị định này sử dụng nguồn kinh phí

chi thường xuyên (sau đây gọi là dự án), sau khi được phân bổ dự toán theo quy

định tại khoản 5 Điều này, thực hiện theo quy định tại Điều 51a Nghị định này.

3. Đối với hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin không sẵn có trên

thị trường, sau khi được phân bổ dự toán theo quy định tại khoản 5 Điều này,

thực hiện theo quy định tại Điều 52 Nghị định này.

  131 27 11

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Nghi-dinh-73-2019-ND-CP-quan-ly-dau-tu-ung-dung-cong-nghe-thong-tin-su-dung-nguon-von-ngan-sach-423247.aspx

2

4. Thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin quy định tại khoản 2, 3 Điều này.

b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết

định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng

kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý

của địa phương.”

2. Cơ sở thực tiễn

Tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm

2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài

sản công, quy định:

“Điều 5. Thuê, thuê mua tài sản phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước

2. Việc thuê tài sản phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước quy định tại

Điều này không bao gồm thuê dịch vụ công nghệ thông tin và các dịch vụ khác

phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước. Việc thuê dịch vụ công nghệ thông tin

và các dịch vụ khác phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước được thực hiện

theo quy định của pháp luật về quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, pháp luật về đấu thầu và pháp luật có liên

quan”.

Việc thuê dịch vụ công nghệ thông tin và các dịch vụ khác không áp dụng

theo thẩm quyền quy định tại Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 22/8/2025

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ

và dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa,

cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động; thuê hàng hóa, dịch vụ;

sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong

các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Quảng Ngãi.

Vì vậy, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định

thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà

nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản

Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng

dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân

sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng

dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân

sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi theo hướng giao

quyền quyết định đầu tư, mua sắm cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm

3

vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi; tăng tính linh động, tự chủ, đáp ứng kịp thời nhu

cầu phát sinh trong quá trình hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN

Trên cơ sở ý kiến thống nhất xây dựng Nghị quyết của Thường trực HĐND

tỉnh tại Công văn số 115/HĐND-KTNS ngày 30/6/2025, Sở Tài chính đã xây

dựng dự thảo Nghị quyết và gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định dự thảo Nghị

quyết tại Công văn số 34/STC-QLGCS ngày 04/7/2025. Ngày 22/7/2025, Sở Tư

pháp có Báo cáo thẩm định số 19/BC-STP về Kết quả thẩm định dự thảo Nghị

quyết quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn

vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi. Sở Tài

chính đã giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, hoàn thiện dự thảo

Nghị quyết; đồng thời, tổ chức lấy ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh theo

quy định để làm cơ sở trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1.1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối

với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường

xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng

Ngãi, bao gồm các nội dung quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 51 Nghị định số

73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28

Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05

tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ

thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

1.2. Đối tượng áp dụng

- Cơ quan nhà nước.

- Đơn vị sự nghiệp công lập.

- Cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam

cấp tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức khác được thành lập theo quy định của

pháp luật về hội.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện đầu

tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi

thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Quảng Ngãi.

2. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm có 7 Điều:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng.

4

Điều 3. Thẩm quyền quyết định đối với hoạt động đầu tư hệ thống thông

tin, phần cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu (sau đây gọi là dự án), quy định tại

khoản 24 Điều 3 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP của Chính phủ được bổ sung tại

điểm h, khoản 2 Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

Điều 4. Thẩm quyền quyết định đối với hoạt động thuê dịch vụ công nghệ

thông tin không sẵn có trên thị trường theo quy định tại khoản 3 Điều 51 Nghị

định số 73/2019/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Nghị định số

82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ.

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp.

Điều 6. Tổ chức thực hiện.

Điều 7. Hiệu lực thi hành.

3. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết: Thẩm quyền quyết định

việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Ngãi

(Quy định tại Điều 3, Điều 4).

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị quyết:

Không có.

2. Thời gian trình HĐND thông qua Nghị quyết: Tại Kỳ họp thứ 7 (Kỳ

họp thường lệ cuối năm 2025), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021

- 2026.

(Có hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh kèm theo).

UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Ban Pháp chế, HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp,

Khoa học và Công nghệ;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Lưu VT, KGVXTPC.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /2025/NQ-HĐND Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên

nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ

sung một số điều theo Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa

đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số

điều theo Luật số 57/2024/QH15;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng

9 năm 2019 quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng

nguồn vốn ngân sách nhà nước; số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9

năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      tháng     năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy

định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt động ứng

dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân

sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định

việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối

với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường

DỰ THẢO

Số: 131/TTr-UBND; 27/11/2025; 11:24:32;

2

xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng

Ngãi, bao gồm các nội dung quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 51 Nghị định số

73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28

Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9

năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cơ quan nhà nước.

2. Đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam

cấp tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức khác được thành lập theo quy định

của pháp luật về hội.

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện

đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí

chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Quảng Ngãi.

Điều 3. Thẩm quyền quyết định đối với hoạt động đầu tư hệ thống

thông tin, phần cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu (sau đây gọi là dự án), quy

định tại khoản 24 Điều 3 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP của Chính phủ được

bổ sung tại điểm h, khoản 2 Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP của Chính

phủ

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc đầu tư, mua sắm các dự

án sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước có giá trị

từ 20 tỷ đồng trở lên/01 dự án.

2. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách các cấp quyết định việc

đầu tư, mua sắm các dự án sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân

sách nhà nước có giá trị dưới 20 tỷ đồng/01 dự án đối với cơ quan, đơn vị của

mình và các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc.

Điều 4. Thẩm quyền quyết định đối với hoạt động thuê dịch vụ công

nghệ thông tin không sẵn có trên thị trường theo quy định tại khoản 3 Điều

51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1

Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách các cấp quyết định đối với

các hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin không sẵn có trên thị trường sử

dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước đối với cơ quan,

đơn vị của mình và các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc.

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp

1. Đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí

chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền

3

phê duyệt trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục thực hiện

theo quyết định đã được phê duyệt.

2. Đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí

chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước đang lập, trình thẩm định hoặc

đã thẩm định nhưng chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì thực hiện theo

quy định tại Nghị quyết này.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Khi văn bản viện dẫn để áp dụng tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế.

Điều 7. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày        tháng        năm 2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa .... Kỳ

họp thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu của UBTVQH;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Vụ Pháp chế, Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành

chính, Bộ Tư pháp;

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở ban ngành, hội đoàn thể tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: C-PVP, các Phòng, CV;

- Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, KTNS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Tuy